PREFEITURA D E

ACOPLARA

OFÍCIO Nº ~~ 3 /2018

ACOPLARA/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2018.

A Exma. Sra.

Maria Luciana de Almeida Lima

Secretária de Saúde do Município de Morada Nova, Estado do Ceará

ASSUNTO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 004/2018-SESA, referente ao PREGÃO PRESENCIAL N°

007/2018-SESA, com fulcro no art. 22 do Decreto N° 7.892/13 Decreto Municipal nº nº 005/2017 de 19 de

janeiro de 2017.

OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREç05: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇO

PARA FUTURA PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR,

ODONTOLÓGICO, LABORATORIAL, INSTRUMENTAIS, E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO, DESTINADOS AO

FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO.

Senhora Ordenadora,

Tendo em vista o disposto no Decreto Municipal nº 005/2017 de 19 de janeiro de 2017, que prevê a

utilizaçãõ da Ata de Registro de Preços por Órgãos ou entidade na condição de interessado aderente, com a

interveniência do Órgão Gestor e anuência do fornecedor, informamos a V.sa que a SECRETARIA DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE~ACOPIARA/CE, oficializa por este instrumento, o interesse em aderir, à ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS DE N° 004/2018-SESA, referente ao PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2018-SESA.

Solicitamos, ainda, toda a documentação comprobatória quanto à realização do procedimento

licitatório, tais como: Proposta de Preços, Publicações, Ata de Registro de Preços, Termo de Adjudicação,

Termo de Homologação e demais documentos pertinentes, a fim de compor e respaldar o procedimento

cabível.

Informamos ainda que o Decreto acima citado estabelece que caberá ao detentor do preço

registrado aceitar ou não o pedido do interessado. Assim, aguardo resposta formal de Vossa Senhoria, o mais

breve possível.

Sendo o que ora se dita para o momento, reno amos nossas cordiais saudações, firmando-nos.

.~ ~J~/ ~~y,t`

~..,~ ~/~~,
~~

1 `"' ~~ ~ .i~+`~

C~ ~ ' ̀~ ~,{-~ ~ i  I ~~'° ~~~~~e?,
C7 ~ +~~c~~~~~ '~~~1

Aten .. la~,,~ T, de ~, p!~ur!u~rnuv
ar'~ rl~ ,_ í •

E TAVAR. DE ALMEIDA ALBUQUERQUE
SECRETÁRIA DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPLARA

PR€FEITURA MUNICIL>AL DE ACOPLAR,
Avenïda Paulino Félix, Nº 362 — Centro —Acopiara - Cea
CNPJ nº 07.847.379/0001-19 / Telefone: (88) 3565-199

Siie: www. acopiara.ce.gav.br

GOVERNO MUNICIPAL DE MORADA NOVA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

r

Ofício Nº 594/2018 -SESA

Morada Nova, 21 de dezembro de 2018.

Ilma Sra.

LUCIANE TAVARES DE ALMEdDA ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Saúde de Acopiara

Cumprimentando cordialmente, venho através do presente, autorizar a

adesão da Secretaria da Saúde do Município de Acopiara/CE, junto à ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 004/2018 - SESA, referente ao PREGÃO

PRESENCIAL Nº 007/2018 -SESA, bem como a disponibilização de toda a

documentação comprobatória quanto à realização do procedimento licitatório,

diante do documento oficializado através do nº 383/2018 -SESA Acopiara.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e consideração.

Atenciosamente

Maria L

M'-Lucian.''+r:im eida Lima
Secrete`:.. Saude

F:. Port. .7~, 097
Almeida- ima

Secretária Municipal da Saúde

GLe-Ge~-' ~____
02¡_0 . .~~ . ~ ~

~~
U~iaee ïá~ares d~~meide
Secretária da Saúde
Portaria 003/2017

Av. Manoel Castro, 723 -Centro -Morada Nova/CE
CEP 62.940-000 e-mail: saude@moradanova.ce.gov.br

i

_~

PREfE1TURli DE

ACt~P1ARA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
ADESÃO A REGISTRO DE PREÃO Nº 2019.01.29.01-ADESÃO

UNIDADE GESTORA ADERENTE: SECRETARIA DE SAÚDE ACOPIARA/CE.
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE.
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 -SESA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 004/2018 -SESA

1-ABERTURA:

Por ordem da Ilma. Senhora Ordenadora de Despesas da SECRETARIA DE SAÚDE do Município de
ACOPIARA, é instaurado nesta data o presente Procedimento Administrativo de Adesão (carona) à Ata de
Registro de Preços nº 004/2018 -SESA, órgão gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE,
origem: PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 -SESA, com fundamento no artigo 15, da Lei Federal nº. 8.666/93
em combinação com o Decreto Federal Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, visando à AQUISIçÃO DE
MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO, LABORATORIAL, INSTRUMENTAIS E
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPAO DE
ACOPIARA/CE, MEDIANTE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 004/2018 -SESA, DECORRENTE
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE.

2-JUSTIFICATIVA:

A escolha pela adesão justifica-se pela necessidade de atendimento à população do Município de

Acoplara. A vantajosidade para a Administração Pública reside na avaliação dos preços constantes da Ata e na

forma da aquisição dos medicamentos e materiais necessários, considerando que a adesão à ata é um processo

menos moroso do que um processo licitatório comum. Foi avaliado a Ata de Registro de Preços e o edital

juntamente da requisição, estando este processo instruído conforme a Lei Federal n.º 8.666/1993, Lei Federal

10.520/2012. Ressaltamos que todos os procedimentos legais para viabilizar a formalização do processo de

adesão à respectiva Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial n.º 007/2018 da Secretaria de Saúde do

Município de Morada Nova/CE. A lei autoriza a contratação através de carona em Ata de registro de Preços, com

fundamento na Lei nº. 8.666/93 e Lei 10.520/02, e sendo assim apresenta a presente justificativa para

ratificação e demais considerações que por ventura se fizerem necessárias.

Visando a aquisição dos produtos a SECRETARIA DE SAÚDE determina a instauração de procedimento
administrativo próprio.

PREFEITURA MUitiiICiPAL QE ACOPLARA
Avenida Paulino Félix, AIº 352—Cecmo—Acoplara-Ceará

CNPJ nº 07.$47,379j0oQI-19 jTelefone: (88) 3565-1999

Site. www acopiara.ce.gov.br

~

pREPE1TURA DE

ACCtP1ARÃ

Considerando a manifesta vantagem dos preços registrados na ata de registro de preços aludida, em
relação aos valores obtidos pelo Município através de pesquisa de preços de mercado, a Unidade Gestora
citada opta por aderir à Ata de Registro de Preços identificada à epígrafe, notadamente quanto aos itens
tratados em anexo.

Portanto, após realizados os devidos expedientes e considerando que o fornecedor abaixo respondeu
positivamente à consulta realizada pela administração municipal, acerca da possibilidade do fornecimento, de
interesse da Secretaria Municipal, através da "carona" à ata de registro de preços identificada acima,

Considerando ainda, que esse fornecedor é de fato o detentor do registro de preços consignado na
referida ata.

Considerando por fim a manifesta vantagem nos preços praticados na aludida ata de registro.

Entendo que deva ser procedida a devida RATIFICAÇÃO/DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS em favor do fornecedor:

RAZÃO SOCIAL: MAXXI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI
C. N. P.J: 02.347.734/0001-55
ENDEREÇO: RUA JOÃO PITOMBEIRA, 13, CENTRO -SENADOR POMPEU/CE
TELEFONE: (88) 34490646
REPRESENTANTE: MAX JEFFERSON ASSUNÇÃO DA SILVA
CPF Nº DO REPRESENTANTE EMPRESA: 734.932.953-91

RAZÃO SOCIAL: ORTOMED COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA-ME
C.N.P.J: 14.015.581/0001-40
ENDEREÇO: RUA ZEZA PONTES, 215, LOJA 06 E 07, ENGENHEIRO LUCIANO CAVALCANTE -FORTALEZA/CE
TELEFONE: (85) 3483-2472
REPRESENTANTE: RODRIGO FIUZA GOULART
CPF Nº DO REPRESENTANTE EMPRESA: 012.488.343-56

RAZÃO SOCIAL: PRIME COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-ME
C.N.P.J: 23.192.494/0001-59
ENDEREÇO: RUA SEBASTIÃO DE ABREU, 230, MARAPONGA -FORTALEZA/CE
TELEFONE: (85) 3467-4090
REPRESENTANTE: STÁLIO GOMES BEZERRA JÚNIOR
CPF Nº DO REPRESENTANTE EMPRESA: 953.799.914-91

ACOPIARA/CE, 29 DE JAN ' 0 D' 2019.

ANTONIA ~ A AL EID ~ DA SILVA
PREGOE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPLARA
Avenida Paulino Fétix, Nº 352—Centro—Acoplara -Ceará
CNPJ nº 07.847.379/OQD1-19 JTelefone; (88) 3565-1999

Site; www acopiará.ce.gov.br

~

~

~

PREFEITURA DE

ACOPIARA

DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO

_.z~.~,
~~~ O~~

~~~ '~
U

Ca ~ 1
®

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREçO Nº 2019.01.29.01-ADESÃO
ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 -SESA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 004/2018 -SESA
UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): SECRETARIA DE SAÚDE.

A Pregoeira da PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
considerando tudo o mais que consta no presente Procedimento Administrativo de Adesão à Ata de Registro
de Preços, vem emitir a presente DECLARAÇÃO/COMUNICAçÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 004/2018 -SESA, gerenciada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE, celebrada em
decorrência do PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 -SESA, fundamentada no Decreto Federal Nº 7.892, de 23
de janeiro de 2013, para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR,
ODONTOLÓGICO, LABORATORIAL, INSTRUMENTAIS E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE ACOPIARA/CE, MEDIANTE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS DE Nº 004/2018 -SESA, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE, de interesse da SECRETARIA DE SAÚDE, em favor dos fornecedores
abaixo discriminados:

RAZÃO SOCIAL: MAXXI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI
C.N. P.J: 02.347.734/0001-55
ENDEREÇO: RUA JOÃO PITOMBEIRA, 13, CENTRO -SENADOR POMPEU/CE
TELEFONE: (88) 34490646
REPRESENTANTE: MAXJEFFERSON ASSUNÇÃO DA SILVA
CPF Nº DO REPRESENTANTE EMPRESA: 734.932.953-91

RAZÃO SOCIAL: ORTOMED COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA-ME
C. N. P.J: 14.015.581/0001-40
ENDEREÇO: RUA ZEZA PONTES, 215, LOJA 06 E 07, ENGENHEIRO LUCIANO CAVALCANTE -FORTALEZA/CE
TELEFONE: (85) 3483-2472
REPRESENTANTE: RODRIGO FIÚZA GOULART
CPF Nº DO REPRESENTANTE EMPRESA: 012.488.343-56

RAZÃO SOCIAL: PRIME COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-ME
C.N.P.J: 23.192.494/0001-59
ENDEREÇO: RUA SEBASTIÃO DE ABREU, 230, MARAPONGA -FORTALEZA/CE
TELEFONE: (85) 3467-4090
REPRESENTANTE: STÁLIO GOMES BEZERRA JÚNIOR
CPF Nº DO REPRESENTANTE EMPRESA: 953.799.914-91

PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 31 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: Conforme constante na Ata de Registro de Preços e do Proce~iicitatório
mencionado.

PREFEITURA MUNICIPAL E}E AGOPIARA

Avenida Paulíno Fétix, Nº 3ô2—Centro—Acoplara -Ceará

CNPJ n$ 07.847,379%0001-14 /Telefone: X88) 3565 1999

S'Ite: www.acnpiara.ce.gov.br

pREFE13URA DE

ACt)PIARÃ

RECURSO: TRANSFERENCIA SUS BLOCO DE CUSTEIO
DOTAÇÃO ORçAMENTÁRIA:

ÓRGÃO
UNIDADE

ORÇ.

FUNÇÃO/SUBFUNçÃO/PROGRAMA/P-

A/N° DO PROJETO-ATIVIDADE
FONTE

ELEMENTO DE

DESPESAS

VALORES

ESTIMADOS

MAC 0602 10.302.1003.2.025 121400 3.3.90.30.00
R$ 2.775.092,96

PAB 0602
10.301.1001.2.019

121400
3.3.90.30.00 R$ 697.980,94

FMS 0602
10.122.0402.2.015

121400
3.3.90.30.00 R$ 376.131,50

VALOR TOTAL ESTIMADO
R$ 3.849.205,40

VALOR GLOBAL: R$ 3.849.205,40 (Três milhões oitocentos e quarenta e nove mil duzentos e cinco reais e
quarenta centavos).

Portanto, inteiro o teor da presente declaração, para que se proceda se de acordo, à devida ratificação.

~ ACOPIARA/CE, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

ANTONIA EL2/~q~.ME1DA DA SILVA
PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPLARA
Avenida Paulino Féiix, Ns 352—Centro—Acoplara -Ceará
ClUPJ nQ g7.847.379%OOd1-19 j3elefone: (88} 3565-1999

Site. www.acopiara.ce.gov.br

~

~

pREFE17URA DE

ACÓPIARA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A SECRETARIA DE SAÚDE do Município de ACOPLARA, Estado do Ceará, através de sua Ordenadora de

Despesas, no uso de suas atribuições legais conferidas de acordo com o que determina o Decreto Federal Nº

7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo Nº

2019.01.29.01-ADESÃO de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2018 -SESA, vem RATIFICAR o referido

Processo, celebrado em decorrência do PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 -SESA, para o objeto: AQUISIçÃO

DE MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO, LABORATORIAL, INSTRUMENTAIS E

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPAO DE

ACOPLARA/CE, MEDIANTE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREçOS DE Nº 004/2018 -SESA, DECORRENTE

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE, em favor das

empresas: MAXXI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI C.N.P.J: 02.347.734/0001-55.

Com valor global de R$ 2.399.023,44 (Dois Milhões Trezentos E Noventa E Nove Mil Vinte Três Reais E

Quarenta E Quatro Centavos). ORTOMED COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA-ME

C.N.P.J: 14.015.581/0001-40. Com valor global de R$ 308.815,18 (Trezentos e oito mil oitocentos e quinze

reais e dezoito centavos) e PRIME COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-ME C.N.P.J:

23.192.494/0001-59. Com valor global de R$ 889.806,64 (Oitocentos e oitenta e nove mil oitocentos e seis

reais e sessenta e quatro centavos).

As despesas deverão ser custeadas com TRANSFERENCIA SUS BLOCO DE CUSTEIO, devidamente

alocado no orçamento municipal para o respectivo exercício em vigor, por esta Prefeitura Municipal, através

da SECRETARIA DE SAÚDE.

contratação.

Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e posteriormente a

ACOPLARA/CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

LUCIANE TAVARES DE ALMEIDA ALBUQUERQUE
SECRETÁRIA DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPLARA

 ~

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPLARA
Avenida Paulino Félix, Nº 362—Centro—Acoplara -Ceará
CNPJ nº 07.847.379¡0001-19 /Telefone: X88} 3565-J.999

S'tte: www.aoopiara.ce.gov.br

~

~

~~

PREFEITl1RA DE

ACCIPIARÃ

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

REGISTRO DE PREÃO -ADESÃO

Processo Administrativo N.º 2019.01.29.01-ADESÃO

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de ACOPIARA, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo
ordenador de despesa Sra. LUCIANE TAVARES DE ALMEIDA ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA DE SAÚDE, faz
publicar, o extrato resumido do Processo Administrativo N.º 2019.01.29.01-ADESÃO, a seguir: AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO, LABORATORIAL, INSTRUMENTAIS E
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPAO DE
ACOPIARA/CE, MEDIANTE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 004/2018 - SESA, DECORRENTE
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE. Favorecidas:

MAXXI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI C.N.P.J: 02.347.734/0001-55. Com valor
global de R$ 2.399.023,44 (Dois Milhões Trezentos E Noventa E Nove Mil Vinte Três Reais E Quarenta E

Quatro Centavos). ORTOMED COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA-ME C.N.P.J:

14.015.581/0001-40. Com valor global de R$ 308.815,18 (Trezentos e oito mil oitocentos e quinze reais e
dezoito centavos) e PRIME COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-ME C.N.P.J:

23.192.494/0001-59. Com valor global de R$ 889.806,64 (Oitocentos e oitenta e nove mil oitocentos e seis
reais e séssenta e quatro centavos). Fundamento Legal: Decreto Federal Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

Processo Administrativo N.º 2019.01.29.01-ADESÃO, Declaração de Adesão/Comunicação emitida pela

PREGOEIRA Municipal — ANTONIA ELZA ALMEIDA DA SILVA e Ratificado pelo Ordenador de Despesas e

SECRETÁRIA DE SAÚDE, a Sra. LUCIANE TAVARES DE ALMEIDA ALBUQUERQUE. ACOPIARA/CE, 06 DE

FEVEREIRO DE 2019.

ACOPIARA/CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

ANTONIA E ~ ^ LMEIDA DA SILVA
PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA
Avenida Paulino Félix, Nº 362—Centro—Acoplara -Ceará
CNPJ nº 07.847,379¡0001-19 /Telefone. (88) 3565-1999

Site: wwvu:acopiara.ce.govbr